ДОГОВОР ПОСТАВКИ  ТУРИСТСКОГО ПРОДУКТА

г. Новосибирск

«____»____________200_г.

_________________ (сертификат №_________________от_________________), именуемое в дальнейшем Направляющая сторона, в лице директора ___________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и __________________ _________________________, (сертификат № ____________________ от ____________), именуемое в дальнейшем Принимающая сторона, в лице _____________________________________________, действующего на основании _____________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
ОСНОВНЫЕ ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПОНЯТИЯ.

· Под туром понимается комплекс услуг по размещению, перевозке, питанию, экскурсионному обслуживанию туристов и другие услуги, предоставляемые в зависимости от целей поездки.

· Под туристским продуктом понимается право на тур, предназначенное для реализации третьим лицам.

· Под третьими лицами понимаются туристы, приобретающие тур у Направляющей   стороны.

· Под туристской путевкой понимается документ, подтверждающий факт передачи туристского продукта.

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

Принимающая сторона обязуется передать туристский продукт в собственность Направляющей   стороны, а Направляющая сторона обязуется принять и оплатить туристский продукт в соответствии с условиями настоящего договора, Приложениями и Дополнениями к нему, являющимися его неотъемлемыми частями.

2.ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН.

2.1.ПРИНИМАЮЩАЯ СТОРОНА ОБЯЗУЕТСЯ:

2.1.1.Подготовить Программу активных маршрутов. Обеспечить ее исполнение в соответствии с графиком, приведенным в Приложении 1, с условием реализации активных маршрутов Направляющей стороной  на весь срок действия настоящего договора,   без права самостоятельной реализации третьим лицам и другим организациям.

 2.1.2.Сертифицировать активные маршруты:________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________

Предоставить на них Карту маршрутов в срок до ______________________.

2.1.3.Обеспечить каждую группу соответствующим снаряжением и инвентарем, перечень которого приведен в Приложении 2.Замена вышедшего из строя снаряжения возможна аналогичным по характеристике и качеству снаряжением.

Обеспечить качественное питание и обслуживание третьих лиц  на маршрутах.

2.1.4.Подготовить и предоставить для проведения маршрутов инструкторов, имеющих опыт проведения маршрутов, соответствующие разрешения, сертификаты, лицензии, удостоверения и другие необходимые документы. Инструктора должны соблюдать требования инструкции, приведенной в Приложении 3.

2.1.5.Выставлять Направляющей   стороне счет на предварительную оплату туристского продукта.

2.1.6.Передавать Направляющей   стороне надлежащим образом оформленную туристскую путевку  после оплаты Направляющей стороной полной стоимости забронированного тура.

2.1.7.Предоставлять Направляющей   стороне туристский продукт в соответствии с забронированными ею потребительскими свойствами. Гарантировать качество и безопасность предоставляемых туристских услуг, согласно условий, оговоренных в Каталоге (Приложение 1).

2.1.8.Предоставлять Направляющей   стороне достоверную информацию об условиях проживания , питания и  обслуживания на маршруте.

2.2.НАПРАВЛЯЮЩАЯ СТОРОНА ОБЯЗУЕТСЯ:

2.2.1.Обеспечить заполнение маршрутов согласно Приложения 1.

2.2.2.Заключать договора с третьими лицами и передавать им «Памятки туриста» и «Обязанности туриста» под роспись.

Своевременно и в полном объеме доводить до сведения третьих лиц информацию о потребительских свойствах туристского продукта. Информировать третьих лиц о формальных требованиях условиях и ограничениях, предъявляемых к ним со стороны Принимающей  стороны.

2.2.3.Своевременно - в соответствии с разделом 3 настоящего договора - оплачивать туристский продукт Принимающей  стороне.

2.2.4.Производить изменение или аннуляцию заказов на бронирование только в письменной форме с подписью ответственного лица и печатью Направляющей   стороны

2.2.5. Доводить  информацию, указанную в п.2.1.8. настоящего договора  до третьих лиц, причем Принимающая сторона освобождается от ответственности за возможные финансовые потери третьих лиц, вызванные нарушением Направляющей стороной данного пункта настоящего договора.

2.2.6.Осуществлять реализацию туристского продукта Принимающей  стороны третьим лицам в условиях полной финансовой самостоятельности и в соответствии с потребительскими свойствами забронированного туристского продукта.

3.СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ.

3.1.Стоимость туристского продукта определяется согласно Приложения 4 к настоящему договору.

3.2.Принимающая сторона выставляет счет для предварительной оплаты туристского продукта.

3.3.Направляющая сторона оплачивает счет Принимающей  стороны до даты заезда.

3.4.Расчет производится в кассу Принимающей  стороны или на его расчетный счет.

4.УСЛОВИЯ АННУЛИРОВАНИЯ.

4.1. Направляющая сторона может отказаться от забронированного тура в любое время. Отказ от тура может быть произведен только в письменном виде, с подтверждением Принимающей  стороны о его получении.

4.2. Размер штрафных санкций и условия аннулирования приведены в Приложении 5 к настоящему договору.

5.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

5.1.Направляющая сторона несет ответственность перед Принимающей стороной и третьими лицами за нанесенный им материальный ущерб, возникший в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения Направляющей стороной условий настоящего договора в размере стоимости оплаченной ими услуги.

5.2. Принимающая сторона несет ответственность перед Направляющей стороной и третьими лицами за нанесенный им материальный ущерб, возникший в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения Принимающей стороной условий настоящего договора в размере стоимости оплаченной ими услуги.

5.3.Принимающая сторона не несет ответственности  перед Направляющей стороной  и третьими лицами за сохранность личного багажа , ценностей и документов в течение всего тура.

5.4. Принимающая сторона не несет ответственности по возмещению денежных затрат Направляющей   стороны  и третьих лиц за оплаченные туристические услуги, если Направляющая сторона или третьи лица по своему усмотрению или в связи со своими интересами не воспользовался всеми или частью предоставленных  Принимающей стороной услуг, таких как, размещение  и питание в пункте назначения, экскурсии. Исключение составляет болезнь или несчастный случай, подтвержденные соответствующими документами.

Не возмещает расходы, выходящие за рамки оговоренных в турпутевке туристических услуг и оплаченных дополнительно услуг.

5.5.Принимающая сторона несет ответственность перед Направляющей стороной и третьими лицами за нанесенный ущерб жизни, здоровью, имуществу третьих лиц, если это произошло по вине Принимающей  стороны или его контрагентов в рамках оказания туристских услуг.

5.6.Если третьи лица отказываются от тура по вине Принимающей  стороны, то им возвращается 100% оплаченных ими средств за турпутевку. Если третьим лицам был нанесен ущерб, то в случае признания суммы ущерба обоснованной, Принимающая сторона возмещает Направляющей   стороне понесенные затраты, но не более двукратной стоимости турпродукта.

5.7. При отказе от тура, если нет вины Принимающей  стороны в этом, Направляющая сторона возмещает  Принимающей стороне фактические затраты, связанные с аннулированием тура, оговоренные в пункте 4.1.настоящего договора.

5.8.Каждая из сторон вправе потребовать изменения или расторжения договора в связи с существенными изменениями обстоятельств, из которых стороны исходили при заключении договора (ст.10 «Закона о туристской деятельности в РФ»). К существенным изменениям обстоятельств относятся:

1.Ухудшение условий путешествия, изменение сроков совершения путешествия.

2.Недобор указанного в договоре минимального количества туристов в группе, необходимого для того, чтобы путешествие состоялось.

3.Непредвиденный рост транспортных тарифов.

4.Введение новых или повышение действующих ставок налогов и сборов.

5.Резкое изменение курса национальных валют.

6. ФОРС-МАЖОР.

6.1.К форс-мажорным обстоятельствам относятся:

пожары, стихийные бедствия, ураганы, землетрясения,  наводнения, эпидемии, военные действия, блокады, забастовки, правительственные акты, метеорологические условия.

6.2. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств, которые влекут за собой невозможность выполнения обязательств по настоящему договору стороны должны поставить друг друга в известность о их наступлении .

6.3.В случае возникновения вышеуказанных форс-мажорных обстоятельств стороны не несут ответственности за взятые на себя согласно настоящего договора обязательства.

7.РЕКЛАМАЦИИ И ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПРЕТЕНЗИЙ.

7.1.При возникновении обоснованной претензии у клиента Направляющей   стороны во время тура для устранения  причин его возникновения следует незамедлительно обратиться к представителю Принимающей  стороны.
7.2.Если причину возникновения не удалось немедленно устранить, Направляющая сторона имеет право подать претензию Принимающей стороне в течение 20 дней с момента окончания тура.

7.3.К рассмотрению принимаются претензии, поданные в письменном виде.

7.4.Принимающая сторона рассмотрит поданную в надлежащем виде претензию в течение 10дней с момента получения претензии от Направляющей   стороны. Если Принимающая сторона признает рекламацию обоснованной, то в течение 10дней должен ее удовлетворить. Если не признает, то в это же время должен дать Направляющей   стороне, письменно оформленный, отказ.

7.5.В случае не урегулирования споров с соблюдением претензионного порядка, они передаются на рассмотрение в Арбитражный   суд по месту нахождения ответчика.

8.СРОКИ И УСЛОВИЯ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.

8.1.Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до _________________________________________
8.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой стороны, имеющих одинаковую юридическую силу.

8.3.Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме, подписаны обеими сторонами и оформлены Приложениями к нему.

8.4.Сторона,пожелавшая расторгнуть настоящий договор, должна предупредить партнера о своих намерениях не позднее, чем за 20 дней до желаемой даты расторжения и закончить в указанный срок все взаиморасчеты погасить все взаимные задолженности.

8.5.Все приложения являются неотъемлемой частью настоящего договора.

9.ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ.

9.1.Активный маршрут должен быть выполнен по Программе, указанной в Приложении 1, кроме случаев, влекущих за собой угрозу жизни и здоровью третьих лиц и обстоятельств, приведенных в п.6 настоящего договора.

10.АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.

НАПРАВЛЯЮЩАЯ СТОРОНА :

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Директор ______________________(                                     )

М.п.

ПРИНИМАЮЩАЯ СТОРОНА: ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Директор_______________________(                                    )

М.п.

PAGE
42